1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 13/12/2021 1

Aprovada em 21/02/2022 2

 3

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um, às quatorze horas, com base no 4

Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no 5

sentido de realizar os trabalhos home office devido a COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo 6

ao público em geral, foi realizada, online, por meio da plataforma RNP, no                                                         7

Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead, a sessão ordinária do CONCEAD – 8

Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa 9

Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos, presidente do CONCEAD, 10

contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD, e dos (as) 11

conselheiros (as): Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado); Téc. Univ. Gabriela Amarilho 12

(Diretora Indicada); Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD); Profa. Lidiane 13

Goedert (Titular - docente representante do DPAD/CEAD); Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente 14

DPAD); Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD); Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT); 15

Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT); Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente 16

– docente DPAD); Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT); Kátia Aparecida Antória Ribeiro 17

(titular – representante local); Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DECT/CEAD); Profa. 18

Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-19

Diretora Indicada); Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade 20

regional). Registramos a lista de presença: SGPE nº 42803/2021 e o link da gravação da reunião. 21

Havendo quórum, a Presidente cumprimentou a todos/as e declarou aberto os trabalhos, passando 22

a ordem do dia constante na pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): Reunião 23

extraordinária em 04/11/2021 (aprovada por unanimidade) e Reunião ordinária em 29/11/2021 24

(aprovada por unanimidade, considerando retificação do Prof. David.). EXPEDIENTE (justificativas, 25

inclusão, retirada e inversão de pauta).  2.1 Justificativa de ausência: Atestado Médico: Profa. 26

Natalia Rigo; Licença prêmio: Prof. Jorge de Oliveira Musse; Férias Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva.                                    27

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência: 2.2.1 (inclusão aprovada) 28

Solicitação de Renúncia de mandato de Representante Suplente do CONCEAD. Bruna Oliveira 29

Rodrigues Maia (Titular Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva). 2.2.2 (inclusão aprovada) Processo n. 30

46597/2021 – Homologação do resultado do Edital nº 006/2021 - processo eleitoral CEAD, realizado por 31

meio de votação eletrônica online utilizando o "sistema de votação online helios voting", para eleição de 32

representantes docentes universitários nas câmaras do CONSUNI. 2.2.3 (inclusão aprovada) Processo 33

50906/2021 - Alteração no documento anexo à Resolução 035/2019 – CONSUNI. Interessada: Profa 34

Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Relatora: Profa. Vera Márcia Marques Santos. 2.2.4 (Regime de 35

urgência aprovado) 3.2 Processo Digital SGPe n. 50147/2021 de 06/12/2021; Origem/Procedência: 36

UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: Proposta do Calendário 37

Acadêmico 2022 do Centro de Educação a Distância/UDESC. Relator(a): Prof. Fábio Napoleão.                            38

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:  39

2.3.1 Retorno presencial 2022; 2.3.2 Apresentação nova proposta de Certificação UDESC/CEAD.                      40

2.3.3 Solicitação de Renúncia de mandato de Representante Suplente do CONCEAD. Bruna Oliveira 41

Rodrigues Maia (Titular Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva); 2.3.4 SGPE 48970/2021 – Solicitação de 42

esclarecimentos com o recente anúncio da criação do Centro de Educação Superior do Meio Oeste 43

(CESMO), a ser sediado em Caçador-SC, bem como, o descontentamento ante a informação enviada 44

à ALESC pelo Grupo Gestor de Governo de Santa Catarina de alteração do Valor Referencial de 45

Vencimento (VRV) em favor da reposição inflacionário aos servidores da Universidade, acumulada 46

desde 2016, menor que 23,76%. Encaminhamento aprovado por unanimidade: (Proposta Prof. Rafael e 47

Prof. David): Proposta de moção, transformando o documento acima em moção, com os devidos ajustes, 48

com foco no VRV, e apoio a emenda da Deputada Luciane Carminatti. Comissão formada: Prof. David 49

Daniel e Silva, Prof. Fábio Napoleão, Téc. Univ. Gabriela Amarilho. SGPE referência: SGPE 50

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6Y

8U
R

F
46

.

55

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://eduplay.rnp.br/portal/video/150638

2

48970/2021. 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Digital SGPe n. 26405/2021 de 20/07/2021; 51

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: 52

Comissão do Núcleo de Tecnologias Educacionais (NTE) do CEAD/UDESC 2021. Relator(a): Profa. 53

Lucimara da Cunha Santos. Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação, considerando alterações 54

sugeridas em seu relato; CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a) e suas 55

sugestões. 3.2 (regime de urgência) Processo Digital SGPe n. 50147/2021 de 06/12/2021; 56

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG; Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: 57

Proposta do Calendário Acadêmico 2022 do Centro de Educação a Distância/UDESC. Relator(a): 58

Prof. Fábio Napoleão. Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação, considerando alterações sugeridas 59

em seu relato; CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).                                                     60

3.3 NPP2015010003881 - Projeto de Pesquisa - Plataforma PROPPG (novos); Origem/Procedência: 61

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. AMAURI BOGO; Assunto: Epidemiologia do mildio e 62

oídio em diferentes variedades de lúpulo e tecnologias para o desenvolvimento da cultura no sul 63

do Brasil. Relator(a): Prof. Rafael Gué Martini. Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação; 64

CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a). 3.4 NPP2015010003889 - Projeto 65

de Pesquisa - Plataforma PROPPG (novos); Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado 66

(a): Profa. KARIM HAHN LUCHMANN; Assunto: Monitorando o efeito da poluição química em 67

cetáceos: estabelecimento de um conjunto de biomarcadores em pele de boto da tainha Tursiops 68

truncatus gephyreus. Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini. Voto do (a) relator (a): 69

Favorável à aprovação; CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a). 3.5 70

NPP2015020003087 - Projeto de Pesquisa - Plataforma PROPPG (prorrogação); 71

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES 72

SANTOS; Assunto: Violência de gênero evidenciada nas escolas: narrativas de professoras da 73

Educação Básica. Relator(a): Prof. David Daniel e Silva. Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação; 74

CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).                                                                                      75

3.6 NPP2015020003091 - Projeto Plataforma PROPPG (prorrogação); Origem/Procedência: 76

UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. JORDAN PAULESKY JULIANI; Assunto: Sistemas de 77

recomendação de artigos científicos de periódicos de acesso aberto em um ambiente virtual de 78

aprendizagem: integrando o Moodle com a Plataforma Periódico. Relator(a): Profa. Karina Marcon. 79

Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação; CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) 80

relator (a). 3.7 Processo Digital n. 46597/2021 de 12/11/2021; Origem/Procedência: 81

UDESC/CEAD/DG; Interessado (a): Profa. VERA MARCIA MARQUES SANTOS; Assunto: 82

Homologação Resultado - EDITAL nº 006/2021 - processo eleitoral cead, realizado por meio de 83

votação eletrônica online utilizando o "sistema de votação online helios voting", para eleição de 84

representantes docentes universitários nas câmaras do CONSUNI. Relator (a): Prof. Luciano Emilio 85

Hack. Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação; CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto 86

do (a) relator (a). 3.8 (inclusão aprovada) Processo Digital n. 50906/2021  de 09/12/2021; 87

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/PROFEI; Interessado: Profa. GABRIELA MARIA DUTRA DE 88

CARVALHO; Assunto:  Solicita de alteração no documento anexo à Resolução 035/2019 - CONSUNI, 89

aqual cria o Curso de Mestrado Profissional em Educação Inclusiva - PROFEI -em Rede. Relatora: 90

Profa. Vera Márcia Marques Santos. Voto do (a) relator (a): Favorável à aprovação; CONCEAD: 91

Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a). 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS:                              92

4.1 Prof. Luciano: Agradece a parceria de todos no presente ano. Registra que amanhã haverá uma 93

reunião/conversa sobre PTI – alocação. 4.2 Profa. Vera: Agradece a todos que falaram e que se 94

calaram. Registra que não haverá confraternização de final de ano, considerando ainda a questão da 95

COVID 19. Provavelmente ocorrerá um amigo secreto virtual, para termos, ainda assim, um momento 96

de confraternização. 4.3 Téc. Univ. Gabriela: registra que: referente aos terceirizados o setor 97

responsável está organizando a confecção de cestas, onde os servidores poderão contribuir 98

financeiramente. A Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do conselho, lavrou a presente Ata que, 99

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6Y

8U
R

F
46

.

56

3

depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada pelos conselheiros presentes na 100

reunião de aprovação. Florianópolis, 16 de fevereiro de 2022. 101
Composição completa do CONCEAD em dezembro de 2021 102
Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD); 103
Prof. Luciano Emilio Hack (Diretor Indicado); 104
Prof. Norberto Dallabrida (Suplente-Diretor Indicado); 105
Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Diretora Indicada); 106
Profa. Cléia Demétrio Pereira (Suplente-Diretora Indicada); 107
Profa. Lidiane Goedert (Titular - docente representante do DPAD/CEAD);  108
Profa. Geisa Letícia Kempfer Bock (Suplente - docente representante do DPAD/CEAD); 109
Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);  110
Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD); 111
Prof. Fábio Napoleão (Titular-docente DPAD); 112
Prof. Alfredo Balduíno Santos (Suplente – docente DPAD); 113
Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); 114
Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD); 115
Profa. Solange Cristina Da Silva (Suplente – docente DPAD); 116
Prof. Jorge de Oliveira Musse (Titular-docente DECT); 117
Profa. Natalia Schleder Rigo (Suplente-docente DECT); 118
Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);  119
Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente - docente DECT); 120
Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);  121
Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT); 122
Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT); 123
Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - docente DPAD); 124
Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DECT); 125
Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD). 126
Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva (Titular-representante dos Téc. Univ.); 127
Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local); 128
Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local); 129
Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional); 130
Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional). 131

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
80

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6Y

8U
R

F
46

.

57

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6Y8URF46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 24/01/2023 às 16:42:00
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:05:40 e válido até 10/03/2024 - 16:05:40.

(Assinatura ICP-Brasil)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 24/01/2023 às 16:54:12
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUCIANO EMILIO HACK (CPF: 620.XXX.589-XX) em 24/01/2023 às 18:26:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:29 e válido até 30/03/2118 - 12:38:29.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 26/01/2023 às 10:11:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 26/01/2023 às 16:30:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 27/01/2023 às 22:23:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 30/01/2023 às 17:57:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 31/01/2023 às 12:46:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 31/01/2023 às 21:54:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 01/02/2023 às 14:23:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ALFREDO BALDUINO SANTOS (CPF: 538.XXX.589-XX) em 02/02/2023 às 19:22:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:39 e válido até 30/03/2118 - 12:41:39.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 05/02/2023 às 19:05:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDI4MDNfNDI4OTdfMjAyMV82WThVUkY0Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042803/2021 e o código
6Y8URF46 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.